
Утверждено
to сонета университета 24.11.2023 
ящйиопхсовета ушнерситета

В.Д. Богатырев

РЕШ1ММЕ ♦ ■.
ученого совета федерального государственного ato ошгцишо р£фазовательного учреждения 

высшего образования «Самарский национальш^^^^едовательский университет 
имени академика С.П. Королева» от 24 ноября 2023 года по вопросу 

«О состоянии и перспективах учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной
работы Самарского авиационного техникума»

Заслушав и обсудив доклад директора авиационного техникума (далее - техникум) А. А. Зотова 
и сообщение председателя комиссии, проректора по цифровой трансформации Д.Е. Пашкова, учёный 
совет отмечает следующее.

В техникуме реализуется девять образовательных программ по шести специальностям 
среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена.

Образовательные программы на базе основного общего образования:
08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и гражданских 
зданий;
09.02.01 Компьютерные системы и комплексы;
15.02.08 Технология машиностроения;
15.02.16 Технология машиностроения;
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам);
24.02.01 Производство летательных аппаратов;
24.02.02 Производство авиационных двигателей.

Образовательные программы на базе среднего общего образования (заочная форма обучения): 
15.02.08 Технология машиностроения;
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам).

Контингент обучающихся составляет 1415 человек на 01 октября 2023 года. Контингент 
иностранных обучающихся - 19 человек (1,3%). Все иностранные студенты принимались на 
обучение на условиях общего приёма. Подготовка студентов осуществляется в тесном 
взаимодействии с промышленными предприятиями.

В 2023 году средний балл аттестата абитуриентов составил 4,20; 61,79% поступивших имеют 
средний балл аттестата 4,0 и выше; более 23% получили предыдущее образование в других регионах.

В рамках профориентационной работы проводятся дни открытых дверей, встречи с 
представителями работодателей, институтами Самарского университета.

Выпуск 2023 года составил 277 человек, из них 81% трудоустроены или продолжили обучение 
по программам высшего образования. В 2023 году 95 человек поступили для продолжения обучения 
в Самарский университет: ИАРКТ - 64, ИДЭУ - 9, ПИК - 6, ИЭУ - 11, СГИ - 4, ЮИ - 1.

В техникуме работают 68 штатных сотрудников, из которых 2 имеют учёную степень 
кандидата наук, 49 - первую и высшую квалификационную категорию, 6 человек - на условиях 
внешнего совместительства и почасовой оплаты труда. Численность штатных педагогических 
работников составляет 65 человек, средний возраст педагогических работников - 55 лет. Каждый 
педагогический работник проходит (не реже одного раза в три года) обучение по программам 
повышения квалификации или профессиональной переподготовки, в том числе в форме стажировки 
в профильных организациях.

Учебно-методическое сопровождение образовательной деятельности модернизируется в связи 
с процессами цифровизации. За последние три года сотрудниками техникума разработано 32 учебно­
методических пособия, которые используются в учебном процессе.

Научно-исследовательская работа со студентами осуществляется в форме участия 
обучающихся в научно-практических конференциях.

Элементом практической подготовки обучающихся является организация их участия в 
конкурсах профессионального мастерства.



Наиболее значимые мероприятия (за последние три года), в которых приняли участие 
студенты техникума: межрегиональный фестиваль технического творчества по специальности 
24.02.02 «Производство авиационных двигателей» (два первых места в номинациях «Проектные и 
исследовательские работы»); региональный «Электротехнический турнир» (первое место); 
фестиваль энергосбережения и экологии «#ВМЕСТЕЯРЧЕ-2022»; Всероссийская научно- 
практическая конференция «Погружаясь в мир науки».

Пятерым обучающимся присуждена премия им. Д.И. Козлова за достижения в 
аэрокосмических изысканиях на территории Самарской области.

Воспитательная работа осуществляется как непосредственно в рамках изучения учебных 
предметов, так и во внеучебной деятельности в соответствии с рабочей программой воспитания и 
календарным графиком воспитательной работы.

В техникуме функционирует студенческий Совет и Совет старост. Ежегодно студенты 
участвуют в мероприятиях техникума и университета: районного, городского и регионального 
уровней, включающие гражданское, трудовое, патриотическое, духовно-нравственное, 
экологическое и научно-образовательное направления.

Учёный совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в работе техникума:
1. Отсутствует перспективный план развития техникума.
2. Отсутствует часть необходимых локальных нормативных актов, регламентирующих порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности, возникновения, изменения и 
прекращения образовательных отношений с обучающимися.

3. В университете не сформирована траектория СПО - ВО с учетом системы реализуемых 
образовательных программ.

4. Цифровые сервисы системы личных кабинетов используются не в полном объеме.
5. Низкая информационная открытость техникума в сети интернет, отсутствие актуального сайта и 

групп в социальных сетях.
6. Не организована работа по формированию кадрового резерва, недостаточно ведется 

воспитательная и профориентационная работы.
7. Не работает медицинский кабинет.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу авиационного техникума удовлетворительной.
2. Разработать перспективный план развития Самарского авиационного техникума.

Ответственный: директор техникума А.А. Зотов. Срок - 15.02.2024
3. Определить перечень и разработать локальные нормативные акты, регламентирующие порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности, возникновения, изменения и 
прекращения образовательных отношений с обучающимися.
Ответственные: директор техникума А.А. Зотов, начальник управления формирования и 
сопровождения контингента С.Б. Горяйнов, начальник учебно-методического управления 
Н.В. Соловова. Срок - 30.06.2024.

4. Сформировать организационные и методические основы траектории СПО - ВО с учётом 
реализуемых в университете образовательных программ.
Ответственные: директор техникума А.А. Зотов, директор ИАРКТ И.С. Ткаченко, директор 
ПИДЭУ В.Г. Смелов, директор ПИК А.В. Куприянов, начальник учебно-методического 
управления Н.В. Соловова. Срок - 30.06.2024

5. Разработать план внедрения в техникуме цифровых сервисов системы личных кабинетов. 
Ответственные: директор техникума А.А. Зотов, начальник управления информатизации и 
телекоммуникаций Д.В. Еленев. Срок - 31.01.2024

6. Обеспечить формирование раздела техникума на официальном портале университета.
Ответственные: директор техникума А.А. Зотов, начальник управления информатизации и 
телекоммуникаций Д.В. Еленев. Срок-01.03.2024.

7. Провести работу по кадровому обеспечению профориентационной и воспитательной 
деятельности в техникуме, провести работу по обеспечению соответствия кадрового обеспечения 



образовательных программ среднего профессионального образования, реализуемых в техникуме, 
требованиям ФГОС ВО.
Ответственные: директор техникуму А.А. Зотов, начальник управления формирования и 
сопровождения контингента С.Б. Горяйнов. Срок - 31.08.2024.

8. Обеспечить работу медицинского кабинета в корпусе №21.
Ответственные: заведующий санаторием-профилакторием Д.А. Борзых. Срок - 01.09.2024.

Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора В.В. Болгову.


